
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furnari.  Responsabile Procedimento: Coglitore Dott.ssa Alessandra  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Decisione aCopia Albo 

 

COMUNE DI FURNARI 

(Città Metropolitana di Messina) 
 

 

REGISTRO GENERALE - DETERMINAZIONE N° 668 
 Data 30/10/2023 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
AREA III - TECNICA - TECNICO-MANUTENTIVA - COMMERCIO 

 
N. 415 DEL 30/10/2023 

 

 OGGETTO: Decisione a contrarre per l'affidamento del servizio di redazione catasto 
incendi. Legge 155/2021 - monitoraggio adempimenti comuni in ordine all’istituzione 
e tenuta del catasto incendi ex l. 353/2000. Attuazione art. 3 dl 120/2021. Verifiche ai 
sensi dell'art. 14 c. 29 LR 13/2022. CIG Z813CFC85C 

 
L’anno 2023  il giorno trenta  del mese di ottobre, nel proprio ufficio  

IL RESPONSABILE AREA III - Tecnica - Tecnico-Manutentiva - Commercio 

 

PREMESSO CHE: 

• La Legge n. 353 del 21/11/2000, “Legge quadro in materia di incendi boschivi”, prevede la 

conservazione e la difesa del patrimonio boschivo, considerato un bene insostituibile per la 

qualità della vita imponendo agli enti competenti compiti di previsione, prevenzione e lotta 

attiva contro gli incendi boschivi. 

• l’art.10, comma 2, della richiamata Legge impone al Comune specifici obblighi in merito al 

censimento dei soprassuoli già percorsi dal fuoco nell’ultimo quinquennio. 

• i Comuni devono garantire un Catasto degli incendi aggiornato anno per anno al fine di 

essere pronti per eventuali incendi e pianificare adeguatamente gli interventi. 

• Con nota ns.prot 12990 del 24.08.2023 il Commissario ad Acta il Dott. Mastrolembo 

Ventura, nominato con D.A. n.357/S3 del 09.08.2023 ha richiesto al Responsabile dell’Area 

III di produrre una relazione entro il 10.09.2023. 

• Il Responsabile dell’Area III in data 05.09.2023 con prot.n. 13901 ha prodotto la richiesta 

relazione informando il Commissario che, a causa della carenza di personale e della 

mancanza in ufficio di strumentazione adeguata per procedere ai rilievi, occorre affidare il 

servizio de quo a una ditta specializzata in materia. 

• Per la predetta finalità l’UTC ha contattato ditte del settore per acquisire dei preventivi al 

fine di poter procedere all’affidamento del servizio per la redazione del “catasto” per il 

periodo dal 2017 al 2021 oltre al 2022. 

VISTA la delibera di Giunta n. 198 del 24/10/2023 che assegna al Responsabile dell’Area III le 

risorse pari ad € 9.150,00, autorizzandolo, nel contempo, ad impegnare la relativa spesa con 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furnari.  Responsabile Procedimento: Coglitore Dott.ssa Alessandra  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

imputazione alla missione 1 programma 6 U. 1.03.02.99.999 capitolo 18503/1 del bilancio di 

previsione finanziario 2023/2025 annualità 2023 ed a porre in essere tutti gli atti consequenziali; 

RICHIAMATA la propria determina (decisione a contrarre) Reg.Gen. n. 660 del 27.10.2023 con la 

quale  per l'affidamento del servizio di redazione catasto incendi. Legge 155/2021  si è stabilito 

che:  

1. Di procedere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lettera b) D.L.gs 36/2023, ad 

affidare, mediante ordine di acquisto - ODA sul MEPA -  il servizio di redazione catasto 

incendi. 

2. Di impegnare ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, con 

imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, la somma di € 9150,00 IVA inclusa 

con imputazione alla missione 1 programma 6 U. 1.03.02.99.999 capitolo 18503/1 del 

bilancio di previsione finanziario 2023/2025 annualità 2023 ed a porre in essere tutti gli atti 

conseguenziali." 

3. Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con l'apposizione, da parte del 

Dirigente del Servizio Economico Finanziario, del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267 

del 18.8.2000 e ss. mm.; 

4. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss.mm. 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 

alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del 

D.P.R. n. 62/2013; 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 

compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 

stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL; 

VISTO: 

• il Dlgs n.36/2023; 

• il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

• il vigente Regolamento dei Contratti; 

• il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

• l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia; 

• lo Statuto Comunale vigente; 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 

1. Di confermare per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse l’impegno già assunto con 

la determina Reg.Gen. n. 660 del 27.10.2023 

2. Di procedere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lettera b) D.L.gs 36/2023, ad 

affidare, mediante ordine di acquisto - ODA sul MEPA (ordinativo Esecuzione Immediata 

nr. 7471951 Procedura d’acquisto nr.411175) -  il servizio di redazione catasto incendi con 

l’affidamento alla ditta Intea SRL con sede a Palermo, via A Cirrincione n. 1 Partita IVA 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furnari.  Responsabile Procedimento: Coglitore Dott.ssa Alessandra  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

04586580823 per l’importo di € 9.150 di cui € 7500,00 quale imponibile ed € 1.650,00 per 

IVA; 

3. Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con l'apposizione, da parte del 

Dirigente del Servizio Economico Finanziario, del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267 

del 18.8.2000 e ss. mm.; 

4. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss.mm. 

La presente determinazione, redatta originale, da inserirsi nel proprio registro ed in quello generale 

dell’Ufficio di Segreteria, viene trasmessa all’Ufficio di ragioneria per i dovuti adempimenti, 

comunicata, al Sindaco, alla Giunta, al Segretario ed inserita, per estratto, nel sito ufficiale del 

Comune sotto il link” Amministrazione Trasparente” e contestualmente alla pubblicazione, per 

esteso all’albo on-line del Comune 

  
Il RESPONSABILE 

AREA III - Tecnica - Tecnico-Manutentiva - Commercio 
F.to  Torre Antonino 

 
 
 
 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto certifica che copia della presente determinazione viene pubblicata ed affissa all’Albo 
Pretorio di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal giorno 30/10/2023 al giorno 
14/11/2023 . 

Furnari, lì  30/10/2023  
 

Il Responsabile del Servizio di Pubblicazione 
F.to  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dott.ssa Melania Messina 

 


